

证券代码：002054

证券简称：德美化工

公告编号：2017-024

广东德美精细化工集团股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 419,230,828 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.20 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	德美化工	股票代码	002054
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱闰翀	潘大可	
办公地址	广东省佛山市顺德区容桂街道广珠公路海尾路段 44 号	广东省佛山市顺德区容桂街道广珠公路海尾路段 44 号	
电话	0757-28399088	0757-28397912 0757-28399088-316	
电子信箱	Zhumc@dymatic.com	Pandk@dymatic.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内公司从事的主要业务

报告期内，公司经营主要业务包括精细化学品、石油化工品和农牧食品三个方面。精细

化学品为公司的主要业务，是目前公司发展的重要支柱。石油化工品方面异辛烷项目正式投产，并安全稳定生产，随着政府加大对大气雾霾的治理力度，并逐步在全国范围内推广实施国五标准，异辛烷作为优良的汽油添加剂，有着良好市场发展前景。农牧食品方面公司在务实推广“英农生机庄园”渠道品牌和“英农草香猪”产品品牌外，围绕安全食品平台，亲子家庭活动平台的建设不断深入推进，逐步打造新的商业模式。

1.精细化学品

精细化学品业务主要包括纺织化学品、皮革化学品、有机硅涂层及功能整理剂、防水剂和涂层整理剂、合成革涂层材料等，上述产品主要产品及用途如下：

纺织化学品：德美化工从1989年就致力于纺织化学品的开发，通过人才引进和自主创新，不断开发出行业领先产品。自主开发匀染剂、固色剂、热熔染色匀染剂等系列纺织化学品，先后被认定为广东省级重点新产品及国家级重点新产品。目前，公司纺织化学品品种齐全覆盖印染企业的前处理、染色、印花、后整理等全套工序。

皮革化学品：就是将真皮加工成美观耐用的皮革过程中，为了改善加工工艺、提高操作效率、提高皮革质量而加入的一些辅助化学品。皮革化学品贯穿制革全过程，优质皮革化学品的研究和应用对皮革工业开发新产品、提高质量、增强产品在国际市场上的竞争力及生产工艺技术的革新起着重要作用。公司产品包括铬鞣剂、复鞣剂、加脂剂、脱脂剂、植物鞣剂、涂饰剂、助剂以及塔拉系列产品，供应国内各地市场以及出口。

有机硅涂层及功能整理剂：德美化工于2005年与德国瓦克化学公司正式携手合作，实现强强联合，共同致力于有机硅功能整理剂产品的研发。凭借其世界领先的技术和先进的科研管理经验，自主创新开发了一系列的有机硅柔软剂、平滑剂、抗静电整理剂、免烫整理剂、防霉抗菌剂、防水剂、涂层剂等有机硅织物风格整理及功能整理剂，赢得了广大客户的赞誉。

防水剂和涂层整理剂：德美化工于2011年收购了韩国明仁精细化工（嘉兴）有限公司，成为国内最早能够自主生产氟系防水剂的企业，其产品性能完全达到了国际公司的水平，公司主要自主生产三方面系列产品：氟系纺织品防水/防油整理剂（水溶性）、氟系纺织品防水/防油整理剂（油性）和高档纺织品防水透湿涂层胶，其中高档纺织品防水透湿涂层胶系列产品技术水平具有国际领先性。

合成革涂层材料：德美化工作为国内最早生产合成革水性涂层材料的厂家，2008年与四川大学进行科技合作，率先开展环境友好涂层材料以及生态合成革涂层材料制造技术的研究，引领合成革涂层材料由油性向水性发展，推动了合成革企业向清洁化生产发展，其研发成功的水性涂层材料及环境友好的PU革、PVC革制造技术处于领先水平。

2.石油化工品

石油化工品业务主要生产包括异辛烷、制冷剂、异丁烷、正丁烷、异戊烷和环戊烷等产品：

公司年产24万吨工业异辛烷项目已稳定生产运行，产能可随市场需要进一步扩大。异辛烷作为优良的汽油添加剂，随着政府加大对大气雾霾的治理力度，并逐步在全国范围内推广实施国五标准，将有着良好市场发展前景。

环戊烷被广泛应用于冰箱、冰柜的保温材料及硬质PU泡沫的发泡剂。公司的产品主要技术指标已达到或超过国外同类产品水平，主要供货给优质的国内外公司。

异丁烷主要存在于天然气、炼厂气和裂解气中，经物理分离等获得，亦可由正丁烷经异构化制得。主要用于与异丁烯经烃化制异辛烷，作为汽油辛烷值的改进剂，也可用作冷冻剂。

3.农牧食品

农牧食品业务公司定位“有态度的农业”，打造集农业科研，种植养殖，零售连锁，亲子体验等领域于一体的农业产业企业。公司自营产品的代表——“英农草香猪”，生长于青山绿水的自然生态环境，科学独特的猪舍中。英农通过国际先进养猪设备和养殖技术，精选优质牧草调配饲养，供给天然矿泉水，培育出不可多得的健康草香猪。为了保护生态环境，避免破坏土地资源，在养殖过程中，英农将自然之力与生物技术相结合，打造“猪—沼—草”生态养殖循环系统，有效解决了种植养殖与自然生态的无污染交换，实现了资源利用与环境保护的友好对接。

在前期扎实的基础设施建设和核心商业模式的逐步探索下,公司农牧食品业务在夯实持续经营发展的基础,构建线上、线下协同发展的平台商业模式。务实推广“英农畅想空间”和“英农生机庄园”渠道品牌，围绕安全食品平台，亲子家庭活动平台建设不断深入推进，逐步打造新的商业模式。

（二）行业发展情况和竞争格局

1、纺织化学品行业

（1）纺织助剂行业是精细化工行业的一个分支，是纺织品生产加工过程中必须要用到的化学品，故纺织行业发展状况和景气度直接影响纺织助剂行业的发展。

在新常态下，未来印染助剂行业将面临不少压力与困难，东南亚纺织服装业的崛起，环保压力的加大，给我国印染助剂行业带来了不小的冲击。尽管如此，印染助剂行业发展潜力依旧很足，加上行业技术创新、管理创新、走出去的能力提高，为行业持续增长提供了良好的条件。另外，随着人们生活水平的提高，国内对纺织品的需求将进一步增长。因此，未来

几年我国印染助剂行业消费量将继续保持平稳增长，预计年均增速维持在6%-8%之间，中性估计到2020年市场容量将突破250万吨。

(2) 受国内成本要素的上升和国家对环保的日益重视的影响，纺织印染行业增长趋缓甚至有所萎缩。印染助剂行业由于大部分为小规模民营企业，在其管理上，制度不完善，操作不规范；技术上创新能力差，产品竞争力差，质量不稳定；特别是在环保标准的执行上，半数以上不达标。在国家环保标准日趋严格、环保达标成本持续增加的今天，不少企业面临生存危机。同时也为行业整合带来机会。

产品方面，新型的纺织助剂和功能性产品的需求加大，节能减排的助剂和工艺成为发展趋势。未来纺织助剂的行业竞争格局将会定位在中高端市场、环境友好的工艺技术以及高附加值的功能性产品。

2、石油化学品

环戊烷可以用作高分子材料的发泡剂、萃取剂和制冷剂，随着环保意识的加强，以低碳烃及其混合物为代表的自然制冷剂和发泡剂在国内外的应用越来越广泛，2016年环戊烷的市场供应过剩，存在同质化竞争。同时受原材料市场开放性以及环保和工艺要求的限制，环戊烷产品的发展存在瓶颈。

异辛烷作为符合国五标准的汽油添加剂，具有饱和蒸气压低、辛烷值高、无硫、无苯、无芳烃、无烯烃等特点，污染小，可降解，是理想的清洁型能源，随着中国政府在全国范围内逐步推广实施国五标准，未来市场需求量大。

3、农牧食品

2016年生猪价格维持高位震荡。从行业发展趋势来看，养殖业趋向全产业链的控制。鉴于目前的食品安全问题和消费市场对安全食品的高度关注，国内供应市场开始从小而散的粗放式、上量的养殖模式，已开始转变为一体化的产业链覆盖和可提供食品安全可追溯信息的精细化养殖模式，这对于公司一开始就从高端入手的养殖模式来说，是源发性的优势，这种优势可以弱化生猪养殖的自然周期。

生鲜食品的连锁经营在国内外逐渐兴起并迅速发展，作为一种全新的经营方式，凭借其优势打开了生鲜经营的新局面。生鲜食品的连锁经营是顺应经济和城市化进程的迅速发展及城市居民的生鲜消费需要的变化出现的新的零售方式。与农贸市场相比，它在业态(包括价格、消费信任度、产品集成度、产销专业化程度)、市场、技术组织以及政策上更具有优势，是今后生鲜经营的主要方式。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年		本年比上年增 减	2014 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	2,411,904,629.36	2,092,109,315.52	2,366,876,006.87	1.90%	1,228,504,465.87	1,498,479,504.31
归属于上市公司股东的净利润	148,329,284.13	285,068,506.32	298,244,648.00	-50.27%	95,767,549.28	107,107,391.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,322,996.99	34,027,692.06	47,631,981.79	-2.75%	77,542,469.46	89,193,045.23
经营活动产生的现金流量净额	177,188,938.84	131,459,269.99	127,859,875.78	38.58%	181,965,782.50	217,716,329.29
基本每股收益（元/股）	0.35	0.68	0.71	-50.70%	0.23	0.33
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.68	0.71	-50.70%	0.23	0.33
加权平均净资产收益率	7.67%	16.67%	16.57%	-8.90%	6.12%	6.36%
	2016 年末	2015 年末		本年末比上年 末增减	2014 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额	2,943,361,908.83	2,489,064,366.89	2,979,459,179.79	-1.21%	2,596,185,802.80	3,138,503,004.32
归属于上市公司股东的净资产	1,804,159,133.69	1,774,858,586.59	1,885,589,720.97	-4.32%	1,587,966,918.59	1,692,913,121.25

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2015 年 12 月 18 日，第五届董事会第十一次会议审议通过了《公司关于收购亭江新材股份的关联交易议案》，公司收购黄冠雄先生、何国英先生、高明波先生、宋琪女士、胡家智先生、钱铸先生、黄良莹先生持有的四川亭江新材料股份有限公司（以下简称“亭江新材”）股份。收购完成后，公司持有亭江新材 50,266,950 股股份，占亭江新材总股份数的 83.78%。该议案已经 2016 年 1 月 5 日召开的公司 2016 年第一次临时股东大会审议通过，亭江新材变更为公司控股子公司，纳入公司合并报表范围。因此公司按照同一控制下企业合并的相关规定对 2014、2015 年报表进行了追溯调整，且按照规定进行了账务处理。

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	423,422,421.32	604,868,663.86	669,934,971.17	713,678,573.01
归属于上市公司股东的净利润	-5,912,902.33	105,443,958.69	31,391,414.74	17,406,813.03
归属于上市公司股东的扣除非	-6,656,509.36	37,201,973.37	29,479,781.10	-13,702,248.12

经常性损益的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	-12,890,422.45	87,716,943.32	61,993,566.73	40,368,851.24

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,863	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	28,427	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
黄冠雄	境内自然人	21.93%	91,941,844	68,956,383			
佛山市顺德区昌连荣投资有限公司	境内非国有法人	13.11%	54,978,957		冻结	4,420,000	
何国英	境内自然人	10.10%	42,353,445	31,765,083			
佛山市顺德区瑞奇投资有限公司	境内非国有法人	6.03%	25,283,789				
交通银行股份有限公司-长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.75%	7,322,959				
中央汇金资产管理责任有限公司	国有法人	0.90%	3,792,600				
谷艳萍	境内自然人	0.47%	1,968,452				
吕华盛	境内自然人	0.40%	1,665,235				
龙华生	境内自然人	0.30%	1,256,100				
郭艳军	境内自然人	0.27%	1,127,580				
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、截止 2016 年 12 月 30 日，公司前十名股东/无限售条件股东中的境内自然人股东龙华生参与融资融券业务，其普通证券账户持有公司股票 489,500 股，其信用证券账户持有公司股票 766,600 股，共计持有公司股 1,256,100 股。 2、截止 2016 年 12 月 30 日，公司前十名股东/无限售条件股东中的境内自然人股东郭艳军参与融资融券业务，其普通证券账户持有公司股票 359,000 股，其信用证券账户持有公司股票 768,580 股，共计持有公司股 1,127,580 股。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2016年度，世界经济疲弱态势依旧，复苏之路崎岖不平，新兴市场和发展中经济体整体增速继续下滑，行业发展形势不明朗。公司董事会提出了“创新、创业”的年度战略主题，公司管理层围绕董事会的战略规划，积极部署和落实业绩和管理持续改善工作，坚持以主营业务为核心，以夯实内部管理为基础，以市场拓展和产品研发为工作重点，提高公司整体竞争力。

2016年末公司总资产为294,336.19万元，其中流动资产133,081.37万元，占总资产的45.21%，同比减少了0.27%；长期股权投资32,093.42万元，占总资产的10.9%，同比减少13.85%，主要是出售奥克股份股票所致；固定资产及在建工程71,772.54万元，占总资产的24.38%，同比增加2.91%；无形资产及其他资产57,388.85万元，占总资产的19.5%，同比下降0.22%。2016年末公司负债总额为90,117.97万元，比期初增加3,744.14万元，增长4.33%。其中流动负债60,528.37万元，占总负债的67.17%，总额比期初降低9.50%；长期负债29,589.60万元，占总负债的32.83%，总额比期初增加51.79%，主要是银行长期借款增加所致。2016年末公司股东权益204,218.22万元，比2015年末减少7,353.87万元，主要是通过同一控制下合并四川亭江后，调整资本公积所致。

2016年营业收入比上年同期增长1.90%，基本与上年持平。2016年度销售费用发生额比上年同期发生额上升15.97%，主要是销售人员工资和运杂费、租赁费增长所致。2016年度管理费用发生额比上年同期发生额上升2.51%，基本与上年持平，增幅部分主要是研发投入增加。

2016年度财务费用发生额比上年同期发生额下降38.68%，主要是秘鲁公司汇率波动导致的汇兑损失下降，以及合并四川亭江后，四川亭江原有外部贷款置换成委托贷款，贷款利率下降所致。2016年投资收益同比下降56.29%，主要原因是2016年减持股票的收益低于2015年度减持股票的收益所致。营业利润比上年同期下降45.64%，主要是投资收益下降所致。营业外收入同比下降50.95%，主要是上年同期公司子公司无锡惠山德美收到的拆迁补偿款较多所致。利润总额比上年同期下降46.04%，主要是营业利润下降所致。归属于公司普通股股东的净利润同比减少50.27%，主要是利润总额下降所致。扣除非经常性损益后的净利润同比下降2.75%，主要原因是中炜事业部利润下降。报告期内公司实现每股收益0.35元，比上年下降0.36元，下降50.7%，主要是净利润下降所致。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
纺织化学品	926,635,521.67	408,902,732.29	44.13%	3.61%	3.32%	0.16%
环戊烷	64,345,175.04	17,028,986.32	26.47%	-41.36%	-39.18%	-1.69%
异辛烷及聚氨酯类	1,064,626,067.54	28,299,103.12	2.66%	5.55%	5.97%	-0.38%
农牧食品	94,675,168.24	28,330,917.24	29.92%	25.01%	19.03%	3.52%
皮革化学品	261,622,696.87	96,090,140.00	36.73%	-6.04%	-6.99%	0.65%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

项目	2016年度 (万元)	2015年度 (万元)	与2015年比较	
			增加额 (万元)	增减变化 (%)
营业收入	241,190.46	236,687.60	4,502.86	1.90%
其中：主营业务收入	240,425.23	235,752.53	4,672.71	1.98%
营业毛利率	23.99%	24.35%		-0.36%

其中：主营业务毛利率	23.93%	24.32%		-0.39%
营业利润	20,039.00	36,865.53	-16,826.53	-45.64%
其中：销售费用	18,345.24	15,818.33	2,526.90	15.97%
管理费用	24,392.36	23,795.53	596.83	2.51%
财务费用	3,093.99	5,045.38	-1,951.39	-38.68%
投资收益	11,464.32	26,229.89	-14,765.57	-56.29%
利润总额	22,376.69	41,466.63	-19,089.93	-46.04%
其中：营业外收入	2,772.53	5,652.21	-2,879.68	-50.95%
归属于公司普通股股东的净利润	14,832.93	29,824.46	-14,991.54	-50.27%
扣除非经常性损益后的净利润	4,632.30	4,763.20	-130.90	-2.75%
每股收益	0.35	0.71	-0.36	-50.70%

1、营业收入

2016年营业利润比上年同期下降45.64%，主要是去年出售天原股票，本年投资收益同比下降所致。

2、期间费用

(1) 2016年度销售费用发生额比上年同期发生额上升15.97%，主要是销售人员工资和运杂费、租赁费增长所致。

(2) 2016年度财务费用发生额比上年同期发生额下降38.68%，主要是因为秘鲁公司汇率引起的汇兑损失下降和四川亭江纳入合并范围后，本年度将原有的外部借款置换成委托贷款，贷款利率下降所致。

3、净利润

(1) 归属于公司普通股股东的净利润同比下降50.27%，主要是去年出售天原股票，本年投资收益同比下降所致。

(2) 报告期内公司实现每股收益0.35元，比上年下降0.36元，下降50.70%，主要是由于净利润减少所致。

4、营业收入、归属于上市公司普通股股东的净利润构成较前一报告期发生变化的说明：

2016年1月，公司通过同一控制下合并四川亭江新材料股份有限公司，其主要产品为皮革化学品。报告期内，四川亭江新材料股份有限公司营业收入为261,709,557.19元，营业利润为28,064,655.35元，净利润为32,999,066.12元。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年相比，本年（期）新增合并单位12家，原因为：

1、2016年2月，公司通过同一控制下合并四川亭江新材料股份有限公司，四川亭江新材料股份有限公司及其下属9家子公司纳入合并报表范围。分别为：（1）四川亭江新材料股份有限公司（2）佛山市顺德区粤亭新材料有限公司（3）佛山市顺德区龙亭新材料有限公司（4）石家庄亭江商贸有限公司（5）辛集市华亭新材料商贸有限公司（6）郑州亭江商贸有限公司（7）桐乡海亭精细化工有限公司（8）晋江亭江新材料商贸有限公司（9）高密江特新材料科技发展有限公司（10）施华特秘鲁公司。

2、2016年1月公司全资子公司广东德运创业投资有限公司（以下简称“德运创投”）与日本注册的株式会社焦耳研究所共同设立广东顺德焦耳科技有限公司，德运创投持股比例为56%。

3、2016年4月，公司全资子公司广东德行四方科技有限公司（以下简称“德行四方”）与石家庄君庄商贸有限公司共同设立河北盾烽纺织新材料有限公司，德行四方持股比例为55%。

(4) 对 2017 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

广东德美精细化工集团股份有限公司

法定代表人：黄冠雄

二〇一七年四月二十五日